Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentla Nationala pentru Protectia Mediului

Age_ntla pentru Protectla Medlulul Briiila .

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 26 din 28.02 .2020

Ca urmare a cererii adresate de S.C. MIMBU S.R.L. cu sediul in municipiul Bucuregti, sector
3, Calea Vitan nr.23C, etaj 4, camera 4, inregistratd cu nr. 2556/21.10.2019, in urma analizarii
documentelor transmise $i a verificirii in teren, in baza:
- HG nr. 43/2020 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor §i Pddurilor,
-Procedurii de emitere a autorizafiei de mediu, aprobatd prin Ord MMD.D. nr. 1798/2007, cu
modificdrile §i completarile ulterioare,
-OUG nr. 195/2005 privind protecfia mediului, aprobatd cu modificdri de Legea nr. 265/2006, cu
[...]
incinerare existenta pe amplasament si consta din incarcarea incineratorului, mecanizat, cu deseuri
admise pentru incinerare, incalzirea camerei primare de combustie(alimentarea cu gaz natural si
arderea acestuia pana la temperaturi de 800-850° C), incalzirea camerei secundare- postcombustie(
alimentarea cu gaz natural si arderea acestuia pana la temperaturi de 1100 ° C), incinerarea propriu-
zisa, racirea incineratorului( oprirea alimentarii cu gaz si pornirea turbosuflantet de aer) si faza de
golire: indepartarea cenusii rezultate in urma procesului de incinerare a deseurilor;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRAILA - B-dul Independentei nr. 14, Bloc B5; cod 810004;
Tel: 0339.401.834, 0746.248732; Fax: 0339.4G1.837; e-mail : office/@apmbr.anpm.ro

Autorizatie de mediu nr. 26 din 28.02.2020

Vizat sprem
Semnatura... AYRKOWL

[Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79
14/22




-intretinerea si repararea autovehiculelor- SC MIMBU SRL detine un parc de mijloace de transport
auto ( autoturisme, autobuze, autoutilitare frigorifice, autospecializate, etc) precumn si utilaje pentru
constructii, care necesita operatii de intretinere si reparatii curente ale acestora cat si spalarea acestora,
pentru care societatea detine :-un atelier de intretinere auto dotat cu scule si echipamente specifice
intretinerii si reparatiilor auto: intretineri periodice, revizii tehnice, reparatii curente si capitale(inclusiv
pentru schimbul de ulei), cat si o static de spalare a mijloacelor auto de transport (carne, carcase si
preparate din carne), prevazuti cu dotari specifice pentru prerepurarea apelor uzate provenite de la
spalarea autovehiculelor;

-depozitari-activitatile de depozitare desfasurate pe amplasament constau in :

-depozitarea produselor in Depozitul frigorific consta in receptia produselor, congelarea, depozitarea.
preluarea si predarea in vederea livrarii. Produsele din carne achizitionate pot fi in stare congelata,
situatie in care sunt dirjjate spre depozitul frigorific sau pot fi in stare refrigerata, situatie in care sunt
dirijate spre tunelul de congelare;

- depozitarea de lubrifianti in Depozitul de lubrifianti —intr-un spatiu ingradit cu plasa si acoperit cu
tabla cutata in care sunt depozitate pe rastele, butoaie de ulei de motor, de transmisie si hidraulic;

- depozitarea de carburanti in Depozit-statie de alimentare cu combustibil lichid (motorina), intr-o
statie de carburanti mobila, supraterana;

-Alte tipuri de activitati desfasurate pe amplasament dar care nu sunt autorizabile

a)activitati de testari si analize tehnice — titularul detine un laborator uzinal acreditat RENAR, pentru
care detine Autorizatia sanitar veterinara si pentru siguranta alimentelor nr.117 din 18.02.2015 care
autorizeaza activitatea desfasurata de laboratorul de analize microbiologice, de laboratorul de analize
fizico-chimice si de laboratorul de parazitologie, care functionecaza non stop(24 ore/zi, 7
zile/saptamina, 365 zile/an.), deservit de un personal, parte integranta din cadrul abatorului si al fabricii
de preparate din carne, dotat cu aparatura de laborator si reactivi specifici pentru analiza materiilor
prime, a produselor finite, a apei potabile si a apelor uzate si epurate.

b)activitati de ambalare — La fabrica de preparare a produselor din carne din cadrul SC MIMBU
SRL produsele finite sunt ambalate in vederea comercializarii. Ambalajele folosite sunt: pungi, saci,
folii PE, caserole din plastic, cutii de carton, navete, paleti, etc.

c)activitatea de transporturi rutiere de marfuri- se realizeaza cu parcul propriu de mijloace de
transport auto ( autoturisme, autobuze, autoutilitare frigorifice, autospecializate, etc) cu care realizeaza
furnizarea matenilor prime si a produselor finale catre beneficiari,precum si utilaje pentru constructii
(tractoare, stivuitoare, macarale, incarcatoare tip WOLLA si IFRON, excavatoare, etc) pentru lucrari
proprii de revizii, intretinere si reparatii.

d)activitati ddd (dezinsectie, dezinfectie si deratizare)- deratizarea spatiilor de lucru si a incintelor
din cadrul SC MIMBU SRL utilizandu-se substante specifice pentru operatiuni de dezinsectie,
deratizare si dezinfectie, produsele utilizate sunt procurate de la distribuitori autorizati, sunt
agrementate si insotite de fisele cu datele de securitate si detin certificate pentru atestarea produsului
biocid emise de Ministerul Sanatatii-Comisia Nationala pentru produse Biocide. Aceste operatii sunt
realizate de catre personal propriu care este specializat si autorizat de catre DADR Braila pentru
efectuarea acestor operatiuni

5.Produse si subproduse obtinute-cantititi, destinatie:

-la abator, in functie de clasa de calitate si rasa animalului, in urma procesului de abatorizare se obtin
dintr-un animal viu de 100 kg urmatoarele produse si subproduse: 66 kg - carcasa de carne rece; 22 kg
- subproduse: organe comestibile (ficat, rinichi, limba, creier, etc.), mate, cap, picioare;5 kg - deseuri
animaliere (sange, organe necomestibile, par, epiderma, unghii, ochii si pleoapele, cazaturi de la
organe, etc)7 kg — pierderi: continut stomacal, continut intestinal, lichid biliar, urina, sange, pierderi
prin racire.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRAILA - B-dul Independentei nr. 14, Bloc BS; cod 810004;
Tel: 0339.401.834, 0746.248732; Fax: 05339.401.837, e-mail : office@apmbr.anpm.ro

Autorizatie de mediu nr. 26 din 28.02.2020

Vizat spre ne;@%‘tﬂ%
Semnatura.... <. 2N EL

\Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
15/22




-La fabrica de preparate de carne se obtin urmatoarele:-preparate din carne netocata: costita, muschi
taranesc ; muschi file , kaiser ; sunculita , costita ; specialitati, etc); -preparate din carne tocata :
diferite tipuri de salamuri, parizer, carnati, cremwursti, cabanos, etc).

- apa potabila- capacitatea de productie de 100 mc/h ;

-apa dedurizata- capacitatea de 20mc/h, livrata diferitilor agenti economici din incinta
amplasamentului

6.Date referitoare la centrala termici proprie-dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitati), productie: Incalzirea fabricii gi aburul tehnologic necesar proceselor tehnologice de
fabricare a preparatelor din came este asiputata cu agent termic preluat de la centrala termica
apartinand SC Braipig SRL existenta pe platforma industriala. Totodata, SC Mimbu SRL detine
centrale murale proprii, cu tiraj fortat care functioaneaza pe baza de gaz (incalzire si apa calda
menajera), astfel: in cadrul statici de potabilizare o centrala termica cu P=28kW, in cadrul statiei de
epurare ape uzate o centrala termica cu P=60,7kW, pentru spatiile administrative o centrala termica cu
P=32kW;

7.Alte date specifice activititii( cod-uri CAEN care se desfdsoard pe amplasament, dar nu intrd pe
procedura de autorizare)- Alte transporturi terestre de calatori (cod CAEN 4939), -Activitati de testari
si analize tehnice (cod CAEN 7120), -Activitati de ambalare (cod CAEN 8292), -Alte forme de
invatamant ( cod CAEN 8559), -Comert cu ridicata al carnii si produselor din carne (cod CAEN 4632),
-Transporturi rutiere de marfuri-(cod CAEN 4941) ;

8.Program de functionare-ore/zi, zile/siptiménai, zile/an:- abator - de 8 ore/zi , 6 zile/saptamina,
313 zile/an, - secfia de fabricare a preparatelor din carne - 16 ore/zi, 5zile/saptamina, 261
zile/saptamana,; - statia de potabilizarea apei este de 24 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an; - sectia
de incinerare deseuri - 16 ore/zi, 7 zile/saptamana, 365 zile/an; - intretinerea si repararea
autovehiculelor este de 8 ore/zi, 5 zile/saptamina, 261 zile/an, - laborator -24 ore/zi, 7 zile/saptamana,
365 zile/an;

I1. INSTALATIILE, MASURILE SI CONDITIILE DE PROTECTIA MEDIULUI

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu din dotare
(pe factori de mediu):
- Factor sol: cai de acces, platforme betonate pentru acces/garare autovehicule, platforme betonate
mozaicate sau acoperite cu rasini epoxidice in incinta spatiilor de productie magaziilor si spatiilor de
depozitare;
- Factor apa
s Statie de epurare ape uzate in trei trepte de epurare a apelor uzate: -treapta mecanica , treapta
fizico-chimica treapta biologica compusa din: 3 bazine de colectarea apelor uzate(menajere si
tehnologice), fiecare cu o capacitate de 35 mc; un filtru cu sita parabolica, un filtru rotativ cu
sita, un bazin cu un volum de 150 mc prevazut cu aerator pentru omogenizarea apei separate la
filtrele mecanice (bazin de omogenizare), modul de flotatic WWL cu o capacitate de 30 mc/h,
sistem REDOX-OLANDA ;un separator centrifugal folosit pentru separarea namolului colectat
din bazinu! de flotatie; un bazin de contact prevazut cu aerator; un bazin biologic de aerare
cicular, cu un volum de 1200 mp, prevazut cu instalatie de aerare (4 module) racordata la o
suflanta de aer;
o Instalatii de preepurare locala formata din 4 separatoare de grasimi pentru preepurarea apelor
uzate provenite din activitatea de abatorizare cat si din activitatea de prelucrarea carnii,
montate in amonte de statia de epurare, pe reteaua interna de canalizare a amplasamentului;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRAILA - B-dul Independentei nr. 14, Bloc BS; cod 310004
Tel: 0339.401.834, 0746.248732; Fax: 0339.401.837; c-mail : office@apmbr anpm.ro

Autorizatie de mediu nr. 26 din 28.02.2020

Vizat spre n@ch,' ﬁr}e{,
Semnatura.... % /Trn‘( ........

|Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79
16/22




s retea interioara de canalizare, spatiile de lucru au pardoseli betonate prevazute cu canale si
sifoane de pardoseald acoperite cu gratare metalice;

- Factor aer —pentru evacuarea gazelor arse si fum aferente instalatiei de incinerare: cos de gaze
comun celor doua incineratoare, metalic, H= 14,8 m, Dn= 800 mm, pentru evacuarea gazelor arse , iar
pentru évacuarea gazelor arse $i a fumului provenit de la celulele de afumare evacuarea fumului si a
vaporilor de la faza de fierbere se face prin 15 cosuri de fum,metalice, din teava de otel cu o inaltime
minima de 8 m si Dn cuprins intre 100- 300 mm. Agregatele din dotarea camerelor frigorifice
funcfioneaza cu freon ecologic.
2. Alte amenajiri speciale, dotdri §i misuri pentru protectia mediului: sectiile de productie sunt
prevazute cu pardoseli betonate, mozaicate sau acoperite cu rasini epoxidice, sifoane de pardoseala cu
site sau gratare, dupa caz. Depozitele de materii prime si produse finite au pardoseli betonate, spatiile
de lucru au prevazute recipiente pentru depozitarea temporari a deseurilor rezultate: degeuri menajere
sunt stocate selectiv in exteriorul cladirii in recipiente pani la preluarea periodicd a acestora de cétre
operatori autorizati, deseurile reciclabile sunt colectate separat, depozitate in spatiu amenajat, in
vederea valorificirii prin firme autorizate, deseurile tehnologice de origine animala( oase, capete,
viscere) sunt depozitate in camera frigorifica din cadrul instalatiei de incinerare, pana la incinerarca
acestora, namolul provenit de la statia de epurare cat si cenusa rezultate de la incinerarera deseurilor
animaliere sunt depozitate in containere metalice, pana la transportul acestora catre un agent economic
care le utilizeaza pentru fertilizarea terenurilor agricole ;
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediul inconjuritor, depisiri permise §i in ce conditii: Domeniul zgomot:Se vor lua
masuri de evitare a poluarii fonice si de incadrare in normativele standard pentru zgomote §i vibratii
STAS nr. 10009/1988 si STAS nr.12025/1981 cu respectareca valoarea Laeqr sa nu depaseasca valoarea
de 65 dB la limita amplasamentului spatiului functional (inclusiv teren). Factor AER: VLE noxe nu
vor depasi: Dioxid de sulf=350 pg/m®, Dioxid de azot=200 pg/m’, Monoxid de carbon -10 mg/ m’ ,
PMio - 50 pg/m® ; Factor Apa: valorile indicatorilor de calitate a apelor uzate se vor incadra in
limitele impuse prin Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr.123/07.09.2017 emisa de Administratia
Nationala ,, Apele Romane” A.B.A- Buzau lalomita.

I1I. MONITORIZAREA MEDIULUI
1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici i biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:
- Factor de mediu apa- apele uzate se vor analiza pentru parametrii stabilifi prin Autorizatia de
Gospodirire a Apelor nr.123/07.09.2017 pentru urmdtorii indicatori prezentati in tabelul de mai jos
si vor respecta valorile limitd impuse prin HG 188/2002 cu modificarile si completdrile ulterioare —

anexa 2 (tabel 1) - Indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate in retele de canalizare NTPA —
001:

ch; Indicatorul de calitate U.M. Valori limitid admise
1 Concentratia ionilor de hidrogen (pH) Unit.de pH 6,585

2 | Materii in suspensii mg/dmc 60

3 Consum chimic de oxigen ( CCOCr) mg/dmc [25

4 { Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO; ) mg/dmc 25

5 | Substante extractibile cu solventi organici mg/dme 20

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRAILA - B-dul Independentei nr. 14, Bloc B5; cod 810004:
Tel: 0339.401.834, 0746.248732; Fax: 0339.401.837; e-mail : office@apmbr.anpm.ro

Autorizatie de mediu nr. 26 din 28.02.2020

Vizat spre nesghimbaye,
Semnatura.... £, LAY KT
lOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
17/22




6 | Cloruri mg/dmc 500
7 i Azotat total mg/dmc 10
8 | Fosfor total mg/dmce 1

9 | Detergenti sintetici mg/dmc 0.5
10 | Amoniu(NH4) mg/dmc 2
11 | Fenoli mg/dmc 0,3
12 | Reziduu filtrant la 105 grdC mg/dme 2000

- Frecvenia de determinare: trimestrial.

-Factor de mediu aer — Emisiile in aer vor respecta valorile limitd previzute de Legea nr.104/2011
privind calitatea aerului inconjurdtor, monitorizarea se va face semestrial.
Valorile limitd de emisie ale poluantilor

Dioxid de sulf: 350 pg/m’
Dioxid de azot: 200 pg/m’
Monoxid de carbon: 10 mg/ m?
PMio: 50 pg/m?

2. Datele ce vor fi raportate autoritiii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitate:

e Raportare anuald pentru evidenta gestiunii deseurilor generate de activitatile proprii, pand la 31
martie a anului urmétor celui de raportare, conform Legii 211/2011 privind regimul deseurilor ,
republicatd cu modificarile ulterioare, art. 49 si cap. Note, pet. 1-Art. 11, alin. (2), conform anexei
nr. 1 la HG nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor §i pentru aprobarea listei cuprinzand
deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu completirile ulterioare, pana la aprobarea unui nou
format de raportare.

e Raportare anuala privind gestionarea degeurilor de ambalaje, conform Ord. MMP 794/2012
privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje si degeuri de ambalaje pana cel .
tarziu la data de 25 februarie a fiecarui an pentru anul anterior celui pentru care se realizeaza
raportarea.

IV. MODUL DE GOSPODARIRE A DESEURILOR

1.  Deseuri produse (tipuri, compozitie, cantititi):

Cantitate
. Cod deseu
Nr Denumire descu (conf, H.G anuala
crt 856/2002) estimata
()
| | Deseuri de tesuturi animale (oase, intestine, copite, etc) 020202 3200
2 | Cenusa de ardere si zguri de la incinerarea deseurilor 190112 100
3 | Namoluri de la epurarea biclogica a apelor reziduale industriale 1908 12 650
4 | Ambalaje de hartie si carton 150101 10
5 | Ambalaje de materiale plastice (PVC, PE, PET) 1501 02 10
6 | Ambalaje de lemn 150103 3

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BRAILA - B-dul independenei nr. 14. Bloc B5: cod 810004:
Tel: 0339.401.834, 0746.248732; Fax: 0339.401.837; e-mail : office@apmbr.anpm.ro

Autorizatie de mediu nr. 26 din 28.02.2020

Vizat spre neschimbate,
Semnatura....é{é/gm%i ......
lOperator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6 79|
18/22




7 | Anvelope scoase din uz 160103 2

8 | Metale feroase 1601 17 3

9 | Uleiuri minerale neclorurate de motor, transmisie si ungere ' 13 02 05* 1

10 | Echipamente electrice si electronice casate 1602 14 1

11 | Deseu menajer 2003 01 5

12 | Ambalaje contaminate cu substante periculoase 1501 10* 1

13 | Filtre de ulei/ motorina 16 01 O7* 1